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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na simulaci pohonu se synchronním motorem s

permanentními magnety umístěnými na rotoru. Pro řízení motoru je užito vektorové řízení v

rotujícím souřadném systému d,q. Prezentované simulace jsou zaměřeny na velikost spínacích

ztrát v napěťovém střídači, kde je zkoumán vliv změny spínací frekvence na tyto ztráty a na

deformaci proudu ve fázi motoru.
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Abstract

This bachelor work is focused on the simulation of a drive using synchronous motor

with permanent magnets mounted on the rotor. Vector control in rotating coordinate system

d,q is used for motor control. Presented simulations are focused on the size of the switching

losses in the voltage inverter, where the impact of changes the switching frequency on these

losses and deformation of the current in phase of the motor is studied.
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Vector control, PMSM, switching losses, PWM, THD
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Seznam symbolů a zkratek

PMSM................ synchronní motor s permanentními magnety (Permanent Magnet

Synchronous Machine)

Id (q) .................... složka d (q) vektoru proudu (A)

Idw (qw) ................. požadovaná hodnota složky d (q) vektoru proudu (A)

Ix (y) .................... složka x (y) vektoru proudu (A)

Ud (q) ................... složka d (q) vektoru napětí (A)

Ux (y) ................... složka x (y) vektoru napětí (A)

Ua,b,c ................... napětí statoru (V)

........................ prostorový vektor

xa,b,c .................... okamžité hodnoty

ia,b,c ..................... fázové proudy (A)

ω ........................ úhlová rychlost (rad·s
-1

)

ωw ...................... požadovaná úhlová rychlost (rad·s
-1

)

ωn ....................... úhlová rychlost v kroku n (rad·s
-1

)

Us ....................... napětí statoru motoru (V)

........................ magnetický tok (Wb)

..................... magnetický tok permanentních magnetů (Wb)

....................... magnetický tok statoru (Wb)

..................... požadovaný magnetický tok statoru (Wb)

.................... složka d (q) vektoru magnetického toku (Wb)

ϑ ......................... poloha rotoru (rad)

RId (Iq).................. regulátor proudu Id (Iq)

α ......................... úhel mezi magnetickým tokem a napětím statoru (rad)

β ......................... úhel mezi osou x a napětím statoru (rad)

M ....................... moment motoru (Nm)

Mw ..................... požadovaný moment motoru (Nm)

Mz ...................... zátěžný moment (Nm)

kp ....................... konstanta Parkovy transformace

pp ....................... počet pólpárů motoru

MATLAB .......... Matrix laboratory

Urm ..................... poměrné napětí motoru (V)

Moderní metody řízení pohonů pro dopravní prostředky Robin Vaidiš 2015

10

Urm max ................ maximální hodnota průměrného napětí motoru (V)

KR ...................... zesílení regulátoru

τR ....................... časová konstanta regulátoru

RS ....................... odpor vinutí statoru (Ω)

LS ....................... indukčnost vinutí statoru (H)

Ld(q) .................... složka d (q) indukčnosti statoru

IGBT .................. bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate Bipolar

Transistor)

PWM.................. pulzně-šířková modulace (Pulse-Width Modulation)

J ......................... moment setrvačnosti (Nms
2
)

F......................... koeficient třetní (Nms)

Te ....................... elektrický moment (Nm)

Psw ...................... spínací ztráty (W)

THD ................... celkové harmonické zkreslení (Total Harmonic Distortion)
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Úvod

Dříve se pro pohony, kde bylo zapotřebí regulovat otáčky motoru, používaly díky svým

výborným regulačním vlastnostem zejména stejnosměrné motory. U těchto motorů lze

proudem kotvy regulovat moment a budícím proudem se reguluje magnetický tok. Kvůli

složité konstrukci stejnosměrných strojů byla snaha je nahradit stroji střídavými.

V dnešní době se díky své jednoduchosti a nízké ceně převážně vyrábí pohony s

asynchronními motory. Mezi nejběžnější metody řízení pohonů s asynchronními motory patří

vektorové řízení a přímé řízením momentu. Avšak poslední dobou se na trhu objevují pohony

se synchronními motory, které mají na rotoru umístěny permanentní magnety (Permanent

Magnet Synchronous Machine, zkráceně PMSM). PMSM lze stejně jako asynchronní motory

řídit pomocí vektorového řízení a přímého řízení momentu. Pomocí těchto řídících algoritmů

jde zadávat motoru odděleně moment a magnetický tok. PMSM mají oproti asynchronním

motorům lepší poměr výkon/velikost. Z tohoto důvodu jsou vhodné pro použití tam, kde je

málo místa pro umístění elektrických zařízení. Například byly použity pro pohon

nízkopodlažní tramvaje Škoda FORCITY ALFA (Praha a Riga), kde je umístěn motor na

každém kole. Nevýhoda PMSM je jejich vysoká cena, která jejich použití značně snižuje.

Důležitou vlastností celého pohonu je celková účinnost a s ní spjaté i ztráty. Například v

měniči vznikají ztráty průchodem proudu jednotlivými větvemi, polovodičové součástky mají

spínací ztráty, motor má svoji vlastní účinnost a dále různé ztráty v řídících a ochranných

obvodech.

Samotným řídícím algoritmem lze redukovat spínací ztráty polovodičových součástek.

Spínací frekvence tranzistorů má významný vliv na velikost spínacích ztrát. Pokud chceme

nastavit menší spínací ztráty, musíme se spokojit s horšími vlastnostmi pohonu (např. větší

zvlnění proudu vstupujícího do motoru). Proto při návrhu pohonu je nutno dbát, na co je daný

pohon používán, a zda-li lze něco zlepšit na úkor něčeho jiného.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh vektorového řízení pro pohon s PMSM, kde

je zkoumána problematika spínacích ztrát ve střídači. Práce je rozdělena do tří částí:

teoretická problematika způsobů řízení, popis jednotlivých částí simulace a rozbor spínacích

ztrát.
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1 Vektorové řízení

Vychází z myšlenky odděleně řídit moment motoru a magnetický tok motoru. Vektorové

řízení pracuje na principu řízení proudů Id a Iq, které jsou úměrné magnetickému toku a

momentu motoru. Existuje více provedení vektorového řízení, a když je řízení dobře

navrženo, dosahuje pohon dobrých statických i dynamických vlastností a chování v

ustálených stavech.

1.1 Prostorový vektor

Prostorový vektor se skládá z okamžitých fázových hodnot. Je definován pro harmonické

a neharmonické veličiny v ustáleném či v přechodném stavu. Matematická definice je:

(1.1)

kde xa, xb, xc jsou okamžité hodnoty [2].

Obr. 1.1 Prostorový vektor [1]

1.2 Princip vektorového řízení

Prostorový vektor proudu lze převést do rotujícího souřadného systému d,q, kde osa d je

shodná s vektorem magnetického toku a osa q je na ni kolmá. Tímto převodem dostaneme

dvě složky proudu Id, přímo úměrný , a Iq, přímo úměrný momentu motoru. Řídíme-li

velikost proudů Id a Iq, jsme schopni u asynchronních motorů a PMSM dosáhnout shodných

regulačních vlastností jako u motorů stejnosměrných. Jelikož proud Id musí mít shodný směr s
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vektorem magnetického toku a proud Iq musí být na ně kolmý, je zapotřebí znát okamžitou

polohu rotoru motoru. Z toho plyne, že motor musí mít senzor polohy rotoru nebo musí

polohu složitě, v některých případech i nepřesně odhadovat.

Obr. 1.2 Principiální schéma vektorového řízení - u pohonu bez čidla otáček se musí ω počítat
v matematickém modelu motoru, u pohonu s čidlem otáček (přerušovaná čára) jde na vstup

regulátoru hodnota z čidla otáček [1]

1.3 Vektorové řízení s napěťovým střídačem

Máme-li proudový střídač, lze motoru přímo vnucovat požadovaný vektor proudu. U

napěťového střídače je toto složitější, jelikož proud může procházet přes sepnuté tranzistory

nebo zpětné diody. Je třeba na základě požadovaných proudů Idw a Iqw správně vyhodnotit,

jaké napětí chceme na výstupu ze střídače. Toho se dosahuje tak, že proudy Id a Iq vypočítané

matematickým modelem (přepočítání proudů vstupujících do motoru pomocí Parkovy a

Clarkovy transformace) přivedeme na vstup regulátorů společně s požadovanými proudy Idw a

Iqw. A jelikož platí:

(1.2)

(1.3)
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lze konstatovat, že změna napětí Ud ovlivní derivaci proudu Id a změna napětí Uq ovlivní

derivaci proudu Iq, a proto je přiřazení Ud a Uq regulátorům RId a RIq správné. Tyto napětí lze


[…]


A1 zobrazeno pouze do 0,2)
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4.5 Frekvence srovnávacího pilového signálu PWM 20 kHz

Ze všech zkoumaných frekvencí pilových průběhů vychází frekvence 20 kHz jako

nejlepší z hlediska THD, ale má nejvyšší spínací ztráty.

Tab. 4.5 Spínací ztráty pro frekvenci srovnávacího pilového signálu 20 kHz

Součástka

Psw (mW)

Mz=10 (Nm) Mz=40 (Nm)

IGBT1 0,594 0,612

Dioda1 0,228 0,252

IGBT2 0,565 0,615

Dioda2 0,241 0,251

IGBT3 0,595 0,616

Dioda3 0,228 0,249

IGBT4 0,565 0,608

Dioda4 0,239 0,253

IGBT5 0,550 0,609

Dioda5 0,248 0,252

IGBT6 0,615 0,620

Dioda6 0,220 0,250

Celkem 4,888 5,187

Obr. 4.9 Graf spínacích ztrát pro frekvenci pilového signálu 20 kHz
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Obr. 4.10 Frekvenční spektrum fázového proudu, THD = 6,289% (pro lepši zobrazení grafu je

A1 zobrazeno pouze do 0,1)

4.6 Zhodnocení

Jak je vidět v následující tabulce z hlediska spínacích ztrát vychází nejlépe frekvence

pilového signálu 2 kHz, ale z hlediska zvlnění fázového proudu vychází nejhůře. Nejlépe z

hlediska zvlnění fázového proudu vychází frekvence pilového signálu 20 kHz. U této

frekvence jsou nejvyšší spínací ztráty ze zkoumaných frekvencí. Srovnáme-li frekvenci

pilového signálu 2 kHz a 8 kHz, tak THD se zlepšilo o více jak 7% a ztráty stouply od cca 1,5

mW. Při srovnání frekvence pilového průběhu 10 kHz a 16 kHz, se THD zlepšilo o přibližně

3,5% a ztráty stouply o přibližně 1,5 mW. Z tohoto srovnání je patrné, že další zvyšování

frekvence pilového průběhu už nepřinese tak výrazné zlepšení zvlnění fázového proudu.

Tab. 4.6 Porovnání jednotlivých frekvencí srovnávacího pilových průběhů

f (kHz)

Psw (mW)

THD (%) Mz=10 (Nm) Mz=40 (Nm)

2 0,43 0,5388 20.88

8 1,9132 2,0435 13

10 2,416 2,676 10.46

16 3,903 4,003 7.003

20 4,888 5,187 6.289

-0.01

0.01

0.03

0.05

0.07

0.09

An/A1 (-)

f (Hz)

5 000

15 000

10 000

20 000

0

Moderní metody řízení pohonů pro dopravní prostředky Robin Vaidiš 2015

35

Obr 4.11 Porovnání jednotlivých frekvencí pilových signálů - spínací ztráty (vlevo), THD
(vpravo)

Na následujících obrázcích je zobrazen lichoběžníkový průběh rychlostí a k němu

průběhy fázových proudů pro frekvence pilových průběhů 2 kHz, 10 kHz a 20 kHz.

Lichoběžníkový průběh rychlosti je definován:

pro t=(0;0,1) je ,

pro t=(0,1;0,2) je ω = 100,

pro t=(0,2;0,4) je ,

pro t=(0,4;0,5) je ω = -100,

pro t=(0,5;0,6) je .

Simulace je prováděna pro Mz = 0 (Nm).
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Obr. 4.12 Lichoběžníkový průběh rychlostí

Obr. 4.13 Průběhy proudů při lichoběžníkovém průběhu rychlostí
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Obr. 4.14 Přiblížení průběhu proudů pro obdélníkový průběh rychlostí, jmenovitě pro ω=-100

(rad·s
-1

)
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Závěr

V této bakalářské práci jsou teoreticky popsány dvě moderní metody řízení pohonů pro

dopravní prostředky. Dále je detailněji popsána simulace vektorového řízení v rotujícím

souřadném systému d,q pro pohon s PMSM.

Prováděné simulace byly zaměřeny převážně na spínací ztráty v napěťovém střídači,

které lze u vektorového řízení ovlivnit frekvencí srovnávacího pilového průběhu v bloku

PWM. Z širokého spektra frekvencí bylo vybráno pět frekvencí a to 2 kHz, 8 kHz, 10 kHz, 16

kHz a 20 kHz. Z výsledků simulací je patrné, že nejvyšší spínací ztráty má frekvence 20 kHz

a naopak ztráty nejnižší jsou při frekvenci 2 kHz, která je tak z hlediska spínacích ztrát ze

zkoumaných frekvencí nejvýhodnější. Jako druhá se u zkoumaných frekvencí hodnotila

deformace proudu ve fázi motoru. Z tohoto hlediska vyšla výhodnost zkoumaných frekvencí

naopak, tzn. frekvence 20 kHz byla nejvýhodnější. Nejlépe je vidět deformace proudu

rozdílných hodnot frekvence na Obr. 4.14 při lichoběžníkovém průběhu rychlostí pro

frekvence 2 kHz, 10 kHz a 20 kHz.

Z výsledků simulací plyne, že čím vyšší je frekvence srovnávacího pilového průběhu, tím

jsou vyšší spínací ztráty ve střídači a menší deformace proudu ve fázi motoru. Je zřejmé, že

frekvence srovnávacího pilového průběhu se musí zvolit dle nároků kladených na daný

pohon. Tato bakalářská práce je zaměřena pouze na spínací ztráty v měniči při vektorovém

řízení. Dále by se spínací ztráty při vektorovém řízení daly porovnat se spínacími ztrátami při

přímém řízení momentu, které nemá konstantní spínací frekvenci. Toto by vyžadovalo další

zkoumání.
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M soubor s parametry simulace je uveden na přiloženém CD