Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Moderní metody řízení pohonů pro dopravní prostředky
Student: Robin VAIDIŠ Std. číslo: E12B0071P
Vedoucí: Ing. Štěpán Janouš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tato práce je po formální stránce velmi dobře zpracována. Bakalant se v práci zabývá simulací pohonu s PMSM s hlavním zaměřením na analýsu vlivu spínací frekvence na funkci pohonu a jeho účinnost. Práce, dle mého názoru, dosahuje po technické stránce velmi dobré úrovně. Její kvalitu však snižují drobné chyby (viz jednotky spínacích ztrát), které mohou být výsledkem kvapného dokončování práce. Bakalant během konzultací prokázal velmi dobrý přehled v dané problematice, odpovídající úrovni studia. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce